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SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny foljd. 6. 

ÅREN 

1881—1885. 

H A L L A N D S LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Lf Jfter vidtagna skattläggnings- och andra åtgärder har, i enlig
het med Eders Kungl. Maj:ts och Rikets Kammarkollegii skrif-
velse den 15 december 1881, det i förra femårsberättelsen om
talade, från hemmanen N:rls 2 och 3 Snöstorp afsöndrade och 
med staden Halmstad införlifvade jordområdet blifvit i jorde
boken aiFördt från nämnda hemmans mantal sålunda, att ett hälft 
mantal N:o 2 Snöstorp minskats med i l / 2 8 8 mantal och ett hälft 
mantal N:o 3 Snöstorp, från hvilket redan förut afsöndrats af 
staden inköpta Varfslotten om 2 a/1 9 2 mantal, med ytterligare 
7 / U 4 mantal, eller tillsammans 97/57e mantal; i följd hvaraf hela 
hemmantalet å länets landsbygd förändrats från 2,918257/720 

mantal till 2,918133/2880 mantal, eller från 2,918-357 till 2,918-o4(i 
mantal. 

Med anledning af det underdåniga betänkande, den i nåder 
förordnade komitén för reglering af oregelbundenheter i rikets 
administrativa, judiciela, ecklesiastika och kommunala indelnin
gar den 9 oktober 1882 afgifvit, samt Eders Kungl. Maj:ts deraf 
föranledda nådiga cirkulär den 20 samma månad och remisser 
den 14 nästpåföljde december, hafva samtliga af komitén 
framstälda, länet rörande förslag, i berörda hänseenden under 

A'. Maj:ls Befallningshafvandes femårsberällelser 1881—1885. llallamh län, 

perioden vunnit handläggning, men icke något af förslagen hunnit 
före periodens slut pröfvas och afgöras. 

Länet, omfattande 41'7478 qvadratmil eller 4,769-5iG0 qvadrat-
kilometer fastland och öar samt 1 -31 j « qvadratmil eller 149"82J8 
qvadratkilometer sjöar och vattendrag, var följaktligen vid perio
dens slut, liksom under den föregående femårsperioden, indeladt 
med hänsyn till administrationen och rättskipningen i 5 städer, 
livar med sin särskilda damstol och förvaltning, samt 8 härad, 
fördelade i 3 domsagor, och 4 fögderier med 2 landsfiskalsdistrikt 
och tillsammans 11 länsmansdistrikt, och med hänsyn till själa
vården och kommunalförvaltningen i 5 kontrakter, fördelade i 
46 pastorat med 5 stadsförsamlingar och 86 kyrkosocknar; hvar-
jemte anmärkes, att länet utgör ett landstingsområde. 

På hushållningssällskapets i länet bekostnad hafva under 
åren 1883, 1884 och 1885 utförts praktiskt geologiska arbeten 
inom länet, med hvilka bland annat afses att erhålla jordmåns
kartor i skalan xmfciro; o c n de topografiska kartbladen »Halm
stad» och »Kungsbacka» blefvo under 1883 för sådant ändamål 
fullständigt reviderade, men de motsvarande geologiska kartorna 
hafva ännu icke utkommit. 
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2. Invånare. 

Bifogade tabell N:o 1, rörande länets folkmängd, visar, att 
landsbygdens folkmängd, som vid 1880 års slut utgjorde, enligt 
presterskapets uppgifter 120,117 personer och enligt mantalsläng
derna 121,124 personer, under nu ifrågavarande femårsperiod 
minskats, efter presterskapets uppgifter till 119,293 personer och 
efter mantalslängderna till 119,975 personer vid 1885 år6 slut, 
således med 0-«86 procent efter förra och 0-<H7 procent efter se
nare källan. I länets städer har folkmängden deremot ökats 
utom måhända i Laholm, för hvilken den i mautalslängderna 
upptagits lägre vid 1885 års slut än vid 1880 års slut. I följd 
häraf har hela länets folkmängd ökats, enligt presterskapets upp
gifter från 135,299 vid 1880 års slut till 136,973 personer vid 
1885 års slut, motsvarande l's37 procent, samt enligt mantals
längderna från 136,212 vid 1880 års slut till 137,922 personer 
vid 1885 års slut, eller med r?55 procent. Länets folkmängds
förhållanden hafva följaktligen under denna period varit mycket 
ogynsammare än under den föregående; och de visa ett ändå ogyn-
sammare resultat, om städerna Halmstad och Varberg icke tagas 
tillsammans med de öfriga städerna och landsbygden, ty i sjelfva 
verket är det egentligen endast i nämnda två städer någon an
märkningsvärdare folkökning under perioden egt rum. Varberg 
är i detta hänseende mest framstående, ty dess folkmängd har, 
i medeltal räknadt, stigit från 2,976 vid 1880 års slut till 4,056 
vid 1885 års slut, således med 36-?<j procent. I Halmstad har 
folkmängden under perioden ökats från 8,387 till 9,699 per
soner, motsvarande 15iit procent. Båda dessa städer synas vara 
i stark utveckling, och i synnerhet har Varbergs samhälle med 
mycken enighet ifrat för jernvägars erhållande och sin hamns 
utvidgning. Häri torde också böra sökas orsaken till de inflytt
ningar af arbetsfolk, som väl närmast framkallat folkökningen i 
länets båda större städer. Att orsaken till folkmängdens minsk
ning å landsbygden så mycket säkrare torde kunna sökas i ut
vandringarna till främmande länder, företrädesvis Norra Amerika, 
framgår deraf, att länet under perioden icke varit hemsökt af 
någon farsot eller annan allmännare olyckshändelse, som medfört 
större dödlighet bland länets invånare än vanligtvis. Såsom sär
skild orsak till minskningen af folkmängdssumman inom Fjäre 
fögderi angifves den sorgfälliga granskning af 1881 års mantals-
längder för fögderiet, hvarigenom ur dem uteslötos och till sär
skilda förteckningar öfverfördes sådana bortflyttade personer, 
hvilka enligt gällande lag i ämnet icke borde i mantalslängden 
fortfarande upptagas. Denna åtgärd hade.tijl följd, att fögde-
riets folkmängd, som enligt 1880 års mantalslängder utgjort 
26,802 personer, uti 1881 ars enahanda längder upptagits till 
endast 26,306 personer. Dylika granskningar af fögderiets man
talslängder hafva sedermera egt rum äfven under de följande 
åren af perioden. 

Hvad som emellertid hufvudsakligen inverkat på länets folk
mängd, är utvandringarna till främmande länder, ty de hafva 
under hela perioden fortgått, ehuru de visserligen för hvarje år 
minskats. Följande sammanställning enligt den officiela stati
stiken, hvarest numera noggraunt redogöres för ut- och inflytt

ningar, visar, i hvad mån länets folkmängd under perioden rönt 
inverkan af utvandringarna; 

Denna summa, 6,005, hvarmed länets folkmängd kommit 
att vid 1885 års slut öfverstiga dess folkmängd vid 1880 års 
slut, om några utvandringar icke egt rum, motsvarar omkring 
5'oä procent af länets hela folkmängd vid 1885 års slut. Det 
är hufvudsakligen till Norra Amerika de utflyttade begifva sig, 
men också till Australien, Danmark och Tyskland in. fl. län
der. Tjenstehjons utvandring till Danmark och Tyskland torde 
hafva så småningom minskats och dessutom numera blifvit bättre 
ordnad genom tillämpning af Eders Kungl. Maj:ts nådiga förord
ning den 4 juni 1884. Såsom biträden i länets städer och på 
landet åt utvandrareagenterna hafva under perioden varit an-
stälde följande antal personer, nemligen: 

Beträffande folkmängdstätheten i länet torde få åberopas bi
fogade tabell Litt. A, utmärkande, att vid 1885 års slut funnos 
på hvarje qvadratkilometer af all landsbygdens mark 25 per
soner och af dess dugliga mark 52 personer, samt att på hvarje 
person belöpte sig nära 4 tunnland, eller 2 hektar. Vid 1880 
års slut var folkmängdstätheten 2,926 personer på hvarje qvadrat-
mil af all mark och 6,546 personer på hvarje qvadratmil duglig 
mark, motsvarande i förra fallet 25-o personer och i senare 
fallet 57 personer för hvarje qvadratkilometer, således en minsk
ning af ungefär 60 personer på hvarje qvadratmil af landsbyg
den. — Hela länet hade vid periodens början 3,260 personer på 
hvarje qvadratmil, eller 28 till 29 personer på hvarje qvadrat
kilometer, eller 2,854 personer på hvarje qvadratnymil jord, samt 
vid periodens slut också 28 till 29 personer på hvarje qvadrat
kilometer, men 2,892 personer på hvarje qvadratnyuiil, visande 
en ringa tillökning. Orsaken till den större folkmängdstätheten 
i länets båda nordliga fögderier än i dess två sydliga torde 
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Tab. Litt. A. Folhnängdstätheten inom länets särskilda fögderier och antalet af de från mantalspenningar befriade vid slutet af 

år 1885. 

fortfarande vara att söka i jordens större bördighet i norra än i 
södra Halland. 

Lika litet under denna som föregående femårsperioder hafva 
för dem, som tala främmande språk, erfordrats särskilda admini
strativa åtgärder. 

Schismatiska rörelser i metodistisk rigtning hafva under 
denna likasom under förra femårsperioden egt rum ocli så till 
vida utbredt sig, att i staden Halmstad bildats en ny, genom 
Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 15 februari 1884 tillåten 
metodistförsamling, som kallar sig »Johannes Metodist-episkopal-
församlingen i Halmstad» och hade ur statskyrkan utträdda med
lemmar till ett antal af 15 vid 1884 års slut och 17 vid 1885 
års .slut. Denna församling, som icke har eget hus eller kapell, 
håller sammanträden i förhyrd lokal inom norra förstaden. 1 
förra berättelsen är uppgifvet, att »Emanuel Metodist-episkopal-
församlingen i Varberg» har anhängare i Varbergs stad samt 
Valida och Släps socknar, men rätta förhållandet torde vara, 
att berörda församling omfattar endast Varbergs stad och dess 
omkrets, samt att »Metodistförsamlingen i Valida och Släps sock
nar» utgör en särskild församling, ty hos Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande äro anmälde särskilde föreståndare för dessa 
båda metodistförsamlingar; och är om den senare vidare med-
deladt, att den har två särskilda kapell, ett i Valida och ett 
i Släps socken, att till församlingen ur statskyrkan utträdt 16 
personer i Valida och 8 personer i Släps socken, samt att för
samlingen har några fä medlemmar äfven inom Olmevalla ocli 
Värö socknar. Metodistförsamlingens i Varberg ur statskyrkan 
utträdda medlemmar lära vid 1885 års slut utgjort ett antal af 
6 personer, men församlingens föreståndare har meddelat, att 
jemte dessa 6 äfven andra på visst sätt tillhöra församlingen, 
och med beräkning äfven af dessa utgjorde medlemmarnes antal 
vid slutet, af är: 

hvarje söndag, och ett i Hunnestads socken, der predikningar 
sällan hållas. Församlingen har inga kassor, utan utgifterna 
bestridas genom frivilliga bidrag. Söndagsskola eger rum, och 
särskild religionsundervisning meddelas de ur statskyrkan ut
trädda medlemmarnes barn. »Bönehuset» i Veddige socken och 
»Missionshuset» i Halmstad hafva äfven under denna period lika
som förut varit flitigt anlitade för gemensamma andaktsöfningar. 

Länets befolkning har äfven under förevarande femårsperiod 
sökt bereda sig bättre bostäder, prydligare kläder samt smak
ligare och mera omvexlande födoämnen. Byggnader å landet 
uppföras fortfarande af trä, tegel eller korsvirke med mellan-
muradt tegel, mestadels med spån eller halm såsom taktäcknings
ämne. Undantagsvis uppföras uthus någon gång af kalk, sand 
och sten, på s. k. gjutmetod. Hemväfda kläder undanträngas 
alltmera genom lättheten att erhålla goda fabrikstyg till billigt 
pris. Såsom bränsle börja stenkol och cokes vinna alltmera in
steg, i samma mån som, å ena sidan tillgång på ved och torf 
minskas eller saknas, och å andra sidan jernspislar och jern-
kaminer blifva billigare och mera bränslebesparande. Bruket af 
rusgifvande drycker lärer väl icke hafva under perioden anmärk-
ningsvärdt minskats, men uppgifves enstämmigt icke heller hafva 
tilltagit. Deremot har förbrukningen af maltdrycker under perioden 
ökats; och torde det just vara det ymniga förtärandet af öl omedel
bart efter förutgånget förtärande af bränvin, som oftast framkallar 
det berusade tillståndet, helst som de mest omtyckta ölsorterna van
ligen måste för att icke surna tillverkas någorlunda alkoholstarka. 

För motverkande af rus- och maltdryckernas skadliga in
flytande på befolkningen har från utlandet äfven till Sverige 
spridt sig och hastigt inom riket utbredt sig den allmänt kända 
goodtemplar-rörelsen, som har befrämjandet af nykterhet och sed
lighet till sitt hufvudändamål; och denna rörelse har äfven här 
i länet omfattats med stort intresse, så att både »ursprungliga 
goodtemplarorden» och »verldsgoodtemplarorden» vunnit ganska 
många anhängare, dock egentligen endast i södra delen af länet, 
och der företi-ädesvis i staden Halmstad, ty i Fjäre och Varbergs 
fögderier finnes icke någon enda goodtemplarloge. I staden Kungs
backa bildades 1883 goodtemplarlogen »Nordhalland», hvilken har 
endast 4 till 6 medlemmar och nästan kan anses hafva upphört. 

I afseende â de hos Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
afgjorda skuldfordringsmålen åberopas följande tabell (å nästa sida): spridda i Varbergs stad samt Hunnestads och närgränsande sock

nar. Församlingen har två kapell, ett i Varberg, hvarest predikas 
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3 . N ä r i n g a r . 

Af K. M:ls Befallningshafcande afgjorda skuldfordringsmål. 

Skuldfordringsmål i Halmstad, Varberg och Falkenberg. 

A) Jordbruk och B) Boskapsskötsel. Dessa båda näringar, 
som under perioden gjort icke obetydliga framsteg, utgöra största 
delen af länets hufvudsakligaste förvärfskällor. 

Vintern 1881 började ganska tidigt efter en torr höst, hvar-
igenom höstsäden dels blef sent sådd, dels hindrades i sin utveck
ling; kölden fortfor med ringa nederbörd till ganska sent på 
våren. Den härigenom förorsakade djupa kälen och det sena 
vårbruket gjorde, att både höst- och vårsäd ledo skada, så att 
skörden knappt kunde anses medelmåttig. 

Aret 1882 deremot kan anses som ett för länet mycket 
gynsamt år. Vintern var till största delen mild, våren började 
tidigt med jemn nederbörd, och sommaren var varm samt i bör
jan regnig. Skörden blef härigenom rik, ehuru på några ställen 
skadad af regn. 

1883 års vinter liknade 1881. Torka under våren och första 
delen af sommaren hindrade växtlighetens jemna utveckling, hvar-
efter en långvarig regnperiod skadade mycken säd. Skörden blef 
derigenom till både mängd och beskaffenhet under medelmåttan. 

1884 års vinter var jemförelsevis mild och gynsam för höst
säden, hvilken dock på många ställen till följd af förra årets 

regniga höst blef sent sådd. Våren var fuktig och mild, men 
den derefter inträffande torra väderleken under sommaren ska
dade i hög grad växtligheten. 

Äfven 1885 var vintern mild med tidigt inträdande regnig 
vår. Sommarens starka torka under juni och juli månader ska
dade dock, isynnerhet på torrare jord, vårsäden; den derefter in
trädande regnperioden hindrade bergningen, så att skörden kan 
anses knappt hafva uppgått till medelskörd. 

Med så stor skiljaktighet emellan olika delar af länet, som 
Halland företer, är naturligt, att jordbruket äfven skall visa sig 
i hög grad olikartadt i ofta ganska närliggande socknar. I all
mänhet kan dock sägas, att jordbruket under ifrågavarande pe
riod öfverallt gått mer eller mindre framåt. I de bördigare 
socknarna utmed kusten och å slättlandet är detta särskildt för
hållandet. Genom en ganska utsträckt mergling, dränering, inköp 
af gödningsämnen och ett rationelare bruk har jordens afkast-
ning uppdrifvits betydligt, ehuru väderleksförhållandena under de 
flesta af periodens år varit mer eller mindre ogynsamma. 

Vexelbruk i 6, 7 à 8 skiften vinner alltmer insteg och är 
infördt på de flesta gårdar, äfven de mindre. I gränssocknarna, 

Enligt hvad kronofogdarne meddelat, hafva vid utmätnings-
och konkursauktioner under perioden afyttrade fastigheter inom 
Halmstads fögderi oftast, men inom de öfriga fögderierna äfven-
som i städerna endast i få fall blifvit sålda under taxerings
värdet. 

I åtskilliga socknar inom länet finnas sockenbibliotek, hvilka 
dock ej, enligt uppgift, synnerligen flitigt anlitas. Deremot har 
läslusten bland allmogen, hvad tidningar beträffar, mycket tilltagit. 

Angående »Mellersta Hallands frivilliga skarpskytteförening», 
som bildades den 27 februari 1864 och numera är den enda i 
länet, torde få hänvisas till följande tabellariska uppgift: 

Härvid är att anmärka, att tabellen ej omfattar alla af
gjorda skuldfordringsmål i länet, nemligen icke dem, som pröfvats 
af magistraterna i Halmstad, Varberg och Falkenberg, såsom 
öfverexekutorer hvar i sin stad; rörande hvilka mål hänvisas till 
följande tabell: 
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der jordens bördighet är lägre, marken mera kuperad och bergig, 
samt till följd deraf åkerlotterna mera spridda och oregelbundna, 
går framåtskridandet dock mera långsamt, och äldre, oregelbundet 
brukningssätt är der ännu det vanligare. 

I allmänhet är jorden mycket delad i smärre lotter. Enligt 
statistiska uppgifterna uppgick vid periodens slut antalet bruk
ningsdelar med: 

under 4 tunnland odlad jord till 2,400 

<• 4—40 .. » » >, 8,747 

» 40—200 » ,< .. » 1,405 

öfver 200 » » » » 104 

Summa 12,036, 

deri icke inberäknade jordtorp. 
Hvad de olika sädesslagen beträffar, har under perioden od

lingen af höstsäd ökats endast obetydligt; likaså är förhållandet 
med korn, hvaremot hafreodlingen gått mera framåt, enär detta 
sädesslag låter lättare sälja sig för export. Odling af baljväxter, 
som hufvudsakligen bedrifves i norra delen af länet, visar ock 
tendens att minskas. Samma förhållande är med odling af 
spanadsväxter. I många socknar, som förr producerade större 
delen af sitt behof, har denna odling alldeles upphört. Vid slutet 
af denna period användes ej mera än 2 / s så stor areal till odling 
af spanadsväxter som vid förra periodens slut. Detta förhållande 
torde bero på det bland allmogen alltmera gängse bruket att icke 
sjelfva spinna och väfva sitt behof af linnevaror, utan i stället 
köpa hvad de deraf behöfva. Dessutom har jordbrukarens tid 
tagits mera i anspråk för förbättringar af egendomen och krea
tursskötsel. 

Odling af potatis har äfven i hög grad minskats och be
drifves knappast i större mängd, än som erfordras till befolk
ningens eget behof. Medan under föregående perioder, då många 
brännerier voro i gång och stor skeppning till Göteborg egde 
rum, potatisodlingen kunde ske i stor skala, isynnerhet i de 
länets delar, der jordmånen hufvudsakligen utgjordes af sandjord, 
samt utmed kusten, der de bättre flygsandsfålten genom tillför
seln af tång blefvo i stånd att le m na både rik och god af kast
ning, äro förhållandena nu alldeles förändrade. Förr sändes den 
bästa potatisen vanligen till Göteborg, medan sämre sådan samt 
under år, då potatissjuka förekom, den skadade skörden använ
des vid brännerierna. I allmänhet var detta förhållande synner
ligen gynsamt för de potatisodlande trakterna, enär genom dran-
kens användande till utfodring i ladugården de närande ämnena 
åter tillfördes jorden. 

Under senare år hafva bränneriernas antal så minskats, att 
vid periodens slut endast ett bränneri var i gång, hvarvid dock 
rörelsen der ej bedrefs i större utsträckning, än att gårdens egna 
produkter afverkades. Orsaken till denna minskning i bränneri-
rörelsen och den deraf beroende potatisodlingen torde till stor del 
sökas i den genom lagstiftningen försvårade försäljningen af den 
tillverkade varan. Skeppning till Göteborg af potatis från länet 
har äfven nästan alldeles upphört, sedan denna stad numera er
håller sitt behof med jernväg från andra trakter. 

Deremot har odling af andra rotfrukter, isynnerhet morötter, 
i högst betydlig grad ökats för ladugårdens behof. Likaså har 
odling af klöfver och gräs vunnit större utsträckning. 

Hvad odling af de särskilda sädesslagen i olika delar af 
länet beträffar, förefinnes ingen annan skiljaktighet än sådan, 

som beror på jordens större eller mindre bördighet. Endast balj-
växterna visa någon olikhet, i det desamma hufvudsakligen odlas 
i norra delen af länet, isynnerhet bönor, hvilka endast undan
tagsvis förekomma i södra delen. 

Några nya kulturväxter hafva icke under perioden varit 
föremål för odling; dock hafva bättre och mera gifvande varie-
teter af de vanligare sädesslagen börjat vinna efterfrågan; isyn
nerhet hafva nyare, goda potatissorter varit eftersökta. 

Om utförseln af spanmål, smör och arbetad sten från ham
narna i Halmstad, Varberg, Falkenberg och Kungsbacka lemnar 
nedanstående tabell Litt. B upplysning. Dervid är dock att an
märka, att från sydligaste delen af länet ganska mycket spanmål 
utfördes öfver Båstad, äfvensom att nordligaste delen af länet 
delvis afsätter sina produkter i Göteborg. 

Gällande markegångspris samt medelmarkegångspris för de 
särskilda åren under perioden hafva för de vigtigare persedlarne 
varit utförda på sätt tab. Litt. C utvisar. Om handelspris å 
spanmål lemnar tab. Litt. D upplysning. Likaså upptaga tabb. 
Littns E och F uppgifter om utsäde och skörd samt jordförbätt
ringar under perioden. För att möjliggöra odlingsföretag har hus
hållningssällskapet i länet under hvarje af periodens år anvisat 
200 kronor att användas som ersättning åt mindre jordbrukare 
för af dem utbetalda dagtraktamenten, då de anlita landtbruks-
ingeniör för att uppgöra planer till afdikningar och torrläggning 
af sänka marker. 

Äfvenledes har hushållningssällskapet föranstaltat en geo
logisk undersökning af länets mossar för att utröna deras möj
lighet att odlas. Denna undersökning är dock ännu ej afslutad 
för de nordliga häraden. Resultaten af redan utförda undersök
ningar utvisas af följande tabell: 

Den inom provinserna Skåne och Halland bildade före
ningen för ersättande af förluster genom hagel har fortfarit 

Tab. Litt. B. Uppgift om utförsel af spanmål, smör och ar
betad sten från hamnarna Halmstad, Varberg, Falkenberg och 

Kungsbacka. 
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Tab. Litt. C. Markegångspris. 

Tab. Litt. D. Uppgift om handelsprisen å spanmål under åren 1881—1885. 

Tab. Litt. E. Uppgift om utsäde och skörd af de hufvudsakligasle sädesslagen inom länet. 

under hela perioden. Afgifterna för att l«?täcka skedda förluster 
uppgingo: 

Om den skada, som hagel åstadkommit inom länet, före
ligga endast uppgifter för är 1885, derunder 7,603 kronor 22 öre 
lenmats i ersättning till 58 jordegare. 

I föreningen voro vid 1885 års slut försäkrade: 
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Tab. Litt. F. Uppgift om jordförbättringar inom länet. 

Tab. Litt. G. Uppgift om prisutdelningar vid landtbruksmötena inom länet. 

berg. De dervid utdelade prisen äro upptagna i tal. Litt. G. 
188") års möte blef uppskjutet till följande år. 

Länets jordbrukare liafva under perioden mer och mer bör
jat intressera sig för trädgårdsskötsel, hvilket visar sig deraf, att 
de flesta gårdar numera äro omgifna af större eller mindre träd
gårdar. De statistiska uppgifterna angifva, att ungefär 40,000 
stycken träd årligen utplanterats. Hushållningssällskapet har till 
mindre jordbrukare dels gratis utdelat tillsammans 4,100 stycken 
träd, dels med halfva inköpspriset bidragit till inköp af 5,500 
stycken fruktträd. Sedan 1885 års början har hushållningssäll
skapet aflönat en trädgårdsmästare, som utan kostnad tillhandagår 
jordbrukare med hjelp och råd i livad till trädgårdsskötsel hörer. 

Biskötsel liar under de senare åren börjat att med ifver 
idkas, isynnerhet sedan genom hushållningssällskapets försorg en 
biskötareskola inrättats inom länet, hvarest företrädesvis folk
skolelärare få tillfälle inhemta kunskap och färdighet i biskötsel. 

Mer och mer börjar användandet af hästar uttränga det ur
sprungliga bruket inom länet af oxar för landtbrukets bedrif-
vande. Vid förra femårsperiodens slut uppgafs i statistiska upp
gifterna antalet sålunda: 

Angående länets landtbruksskola lemnas redogörelse på annat 
ställe i denna berättelse. 

Den af hushållningssällskapet inrättade kemiska stationen 
i Halmstad och frökontrollstationen å Nydala hafva under perio
den fortgått efter samma plan som föregående år. Verksamheten 
vid stationerna åskådliggöres genom följande tabell, som upp
tager antalet analyser å olika föremål: 
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Vid 1885 ars slut hade hästarnes antal enligt samma upp
gifter ökats med 1,002, och oxarnes antal minskats med 928 
stycken; antalet då var nemligen följande: 

Hö»tar Sfter 3 är 17,399 

» nnder » ••- 4,229 2],628 stvcken 

Oxar 5,505 • 

Någon särskildt framträdande hästias, säregen för länet, 
finnes icke. Den befintliga häststammen utgöres af en mängd 
olika former och blandningar. De af allmogen ursprungligen 
mest begagnade hästarne, som möjligen kunna anses vara af in
hemsk ras, utgjordes af småväxta, men lättfödda, uthålliga och 
härdiga hästar, liknande dem, man ser i angränsande delar af 
Småland. De nyttjas ännu alltjemt i skogsbygderna och af mindre 
hemmansegare. Med ett mera utveckladt landtbruk gjorde sig 
dock behofvet af större, tyngre hästar gällande. Härvid har 
man dock icke gått systematiskt tillväga, utan ofta ombytt för-
bättringsmateriel, hvarigenom den nuvarande uppsättningen icke 
visar någon jemnhet. 

I allmänhet har dock hästafveln gått framåt med stora steg, 
och befolkningen börjar mer och mer vänja sig vid hästar och 
deras skötsel. 

De raser, som mest användts till förbättrande af arbets
hästarne, hafva under perioden varit: 

Knappstrupsrasen, kännetecknad genom sin gula eller skim-
liga färg. Afkomlingar häraf finnas mest i de södra delarne af 
länet. De äro ganska omtyckta, som lättfödda, uthålliga djur, 
men passa till följd af sin ringa kroppsstorlek och ofta klena 
ben mest för lättare bruk. 

I mellersta Halland återfinner man percheronsrasen, hvilka 
anses vara goda jordbruks- och arbetshästar, passande för länets 
förhållanden. 

I norra delarne af länet är den norska rasen mest förher-
skande och var en tid rätt mycket eftersökt äfven i öfriga delar 
af länet. 

Dessutom hafva flere andra raser försökts, såsom jlyinge, 
hannoveransk, ostpreussisk, anglonormandisk m. fl., af hvilka 
alla spår förefinnas. De hafva dock icke spridt sig i någon 
nämnvärd mängd bland flertalet af länets jordbrukare, utan före
komma mest på enstaka större gods. Detsamma är förhållandet 
i ännu högre grad med engelskt och arabiskt fullblod. 

Under senare åren har ardennerrasen varit mycket använd. 
Förutom hvad enskilda personer införskrifvit, hafva genom hus
hållningssällskapet under perioden inköpts 8 hingstar och 29 
ston af denna ras. Hästar af ren ardennerras anses dock af 
inånga vara alltför stora, tunga och svårfödda för länets behof, 
då jorden i allmänhet är lättskött, och tung, styf lera endast 
undantagsvis förekommer. Halfras af ardenner har i allmänhet 
ej uppfylt de förhoppningar, man gjort sig om densamma, och är 
derför nu mera ej heller särdeles omtyckt. 

Hästpremieringarne hafva under alla åren fortgått, de se
nare åren med uppvisningsmöten i Varberg, Falkenberg, Halm
stad och Laholm. Hushållningssällskapet har under perioden 
härtill bidragit med tillsammans 10,616 kronor. 

Af smittosamma sjukdomar bland hästar hafva endast tvenne 
fall af rots förekommit. Qvarka förekommer nästan årligen mer 
eller mindre; endast år 1885 uppträdde den mera elakartad i 
några af de södra socknarna. 

Sedan ladugårdsskötseln numera nästan blifvit hufvudsak 
vid jordbruket, medan sädesproduktion förr intog främsta rum
met, har som naturlig följd deraf nötkreatursskötseln gjort be
tydliga framsteg under förevarande period. Ät såväl urvalet af 
de djur, som uppfödas, som ock åt djurens vård egnas numera 
större omsorg. Genom den alltmera utsträckta odlingen af foder
växter och rotfrukter har ock högre afkastning kunnat åstad
kommas. 

Vid 1880 års slut underhöllos inom länet 
tjurar till ett antal af 1,097 

kor » » 48,296 

ungnöt » " —. 20,0(il 69,454 stycken. 

Vid 1885 års slut funnos 
tjurar till ett antal af 1,243 

kor » » 5G.171 
KI>g»öt - » - - 20,229 77,643 stycken. 

I länets fattigare gräns- och skogsbygder återfinnes väl ännu 
allmänt den gamla, småväxta landtrasen, som knappast gifver 
mera afkastning, än egaren sjelf konsumerar, men denna ras 
undantränges alltmera. I de bördigare trakterna är kreaturs
besättningen såväl på större gårdar som hos allmogen mer eller 
mindre förädlad. 

De kreatursraser, som företrädesvis användts till förädling, 
äro holländska, angler, ostfriesiska, mellan-schleswigska, agrshire, 
kortltorn och jutska. Dels hållas på flere större gårdar rena 
stammar af de anförda raserna, som derifrån spridas till kring
liggande orter, dels äro afvelsdjur direkte inköpta från utlandet. 
Någon allmännare förkärlek för den ena eller andra rasen synes 
ej förekomma. I norra delen af länet har dock ayrshirerasen 
vunnit mera efterfrågan, medan korthorn, angler och schleswigska 
raserna äro mera spridda i södra delen. Af den gamla s. k. 
herrgårdsrasen torde endast på en eller ett par gårdar finnas 
någon stam qvar. 

Medan sålunda genom inköp af utländska raser såväl mjölk-
som köttproduktionen ökats, har deremot helsotillståndet hos 
länets kreatursbesättning icke förbättrats, isynnerhet genom den 
deraf förorsakade inympningen af den nu så allmänna tuberkulosen. 

Denna sjukdom har tyvärr i ganska betänklig grad spridt 
sig inom länet. Införd hufvudsakligeu vid import af afvelsdjur 
från utlandet, har den sedan genom smitta och ärftlighet i oro
väckande grad innästlat sig i de flesta ladugårdar. Af öfriga 
smittosamma sjukdomar bland nötkreaturen hafva under perioden 
endast förekommit några få fall af mjeltbrand, utan att dock 
sjukdomen spred sig utom förekomststället. Inom några socknar 
förekom katarrhal feber, utan tvifvel beroende på lokala förhål
landen, enär den ej spred sig utom det område, der den under 
många år visat sig. 

Mejeriskötseln har under perioden gått betydligt framåt. 
Icke allenast på nästan hvarje större gård, utan äfven på många 
mindre gårdar och hemman äro mejerier inrättade. Sedan jern-
vägsnätet inom länet vunnit större utsträckning, visar sig dock 
tendens för minskning af mejeriernas antal, i det man funnit, 
mera fördelaktigt att nedlägga småmejerier och afsätta mjölken 
till de jemförelsevis större mejerier, som uppstå närmare jern-
vägsstationerna. Vid periodens slut funnos 50 större mejerier, 
som drefvos med ånga, 7, som drefvos med vattenkraft, och 23 
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mindre, som använde ismetoden; 70 stycken de Laval's separa
torer och 10 stycken Burmeister & Wain's centrifuger voro i 
verksamhet. 

Fårskötseln har år efter år minskats i länet. Antalet under
hållna får uppgifves för år 1880 till 55,978 och för år 1885 till 
54,606 stycken. Svårigheten att afsätta ullen torde till största 
delen vara orsaken härtill. Hushållningssällskapet har under en 
följd af år inköpt afvelsdjur för att förbättra raserna, men har 
vid försäljning måst vidkännas ganska stora förluster, då djuren 
ej varit begärliga. De får, som förekomma, utgöras till största 
delen af blandade raser; till korsning har mest användts South-
down, Cheviot, Cotswold och Dishley. 

Getter användas uteslutande i skogsbygden, men minskas 
äfven här. Ar 1880 uppgafs antalet till 611 stycken och 1885 
till 451 stycken. 

Svinafceln deremot har betydligt utvecklats. Vid hvarje 
mejeri uppfödas allt flere svin, och utförseln till slagterierna i 
Malmö, Köpenhamn och Göteborg är ansenlig. 

Antalet underhållna svin uppgafs för år 1880 vara 15,805, 
hvilken siffra för år 1885 uppgår till 23,576 stycken. De raser, 
som mest användas, äro Berkshire, Yorkshire och Lincolnshire 
samt korsningar af dessa och landtras. Några smittosamma sjuk
domar bland får och svin hafva ej förekommit. 

Fjäderfåskötaeln har ej under perioden undergått någon för
ändring. Hufvudsakligen förekominer blott landtras, någon gång 
blandad med utländska raser, som tidtals, ehuru ej i någon 
nämnvärd mängd, införskrifvits till länet. I allmänhet kan ock 
sägas, att fjäderfäskötseln bedrifves på ett allt annat än ratio-
nelt sätt. 

C) Skogshushållning. Under förevarande femårsperiod hafva 
för plantering af skog blifvit för kronans räkning inköpta: V, 
mantal Hult, att tilläggas Kila kronopark, I887] hektar, samt 
af utmarken till Tölö och Voxtorps byar i Tölö socken 452-t>2 
hektar, eller sammanlagdt 641-33 hektar. 

Med inberäkning af sålunda inköpt mark utgjorde samman
lagda ytvidden af de tre kronoparkerna inom länet, Oxhults, 
Kila och Tölö, 2,362-53 hektar. 

Under offentlig uppsigt stående skog och skogsmark inom 
länet beräknas utgöra: 

Kronopnrker 2,36253 hektar. 

Kronans flygsnndsfält 1,183'84 » 

Enskilde änder skogsstigens uppsigt stälde flyg-

sandsfält 1,42934 » 

Indragne boställsskogar 2,556'03 » 

Civila boställens skogar 47'32 » 

Ecklesiastika boställens skogar 5,821'91 » 

Allmänna inrättningar tillhörande hemmans 
skogar .- 35C'G9 » 

Kronohemmanj skogar 5}08'7G » 

Snmmii 14,00(1 12 hektar. 

livad de enskilde skogarne beträffar, verkställes i allmänhet 
fortfarande afverkningen, med undantag för de till de större egen
domarne hörande, utan hänsyn till återviixt. Särskiklt gäller 
detta omdöme om bokskogen, h vara afverkning under denna 
femårsperiod ytterligare tilltagit, så att betydlig minskning i 
den nu mera ej stora tillgången af sådan skog anses hafva 
pgt rum. 

A'. Muj:ts Befullninyshaf candes ftmårsbträtteher 1881—18äö. llulluuds lä, 

Â andra sidan kan dock ej förbises, att intresset för skogs
odling visar en glädjande tillväxt. A de större egendomarne 
inom länet företagas i allmänhet årligen ganska betydande skogs
kulturer, och i öfrigt söka flere föreningar verka för plantering 
af björk- och barrskog. För hvarje år har länets skogsodlings
sällskap, som åtnjuter understöd af hushållningssällskapet med 
3,000 kronor, kunnat utsträcka sin verksamhet, som afser att 
genom utdelning af skogsfrö och plantor, genom lemnadt biträde 
vid kultur, spridande af cirkulär och brochyrer, anordning af 
föredrag och inspektion af äldre skogskultur uppmuntra till 
skogsplantering och skogsvård. Så begärdes år 1883 plantor för 
11 dagar och 1885 för 53 dagar, och, under det samtliga reqvi-
renters antal 1882 uppgick till 33 stycken, hade det 1885 ökats 
till 161. Gratisutdelning af frö och plantor har under perioden 
uppgått till 2,324,950 barrträdsplantor, 2,358 <tj barrträdsfrön 
och 400 s björkfrön. Den genom detta sällskaps försorg skogs-
odlade arealen uppskattas i medeltal till 173 hektar årligen. 

Ett sällskap, under benämning »Skogsplanteringens vänner 
i Fjäre härad», har bildats under år 1885 med syftemål att be-
drifva och befrämja skogsodlingen inom nordliga Halland, hvarvid 
särskildt afses att bibringa det uppväxande slägtet intresse för 
denna angelägenhet, dymedelst att det hufvudsakliga arbetet ut-
föjes af skolbarnen under lärarnes ledning. 

Huru aktningsvärda framsteg skogsodlingen under senare 
tider än gjort, är likväl proportionen emellan skogbevuxen och 
kal skogsmark inom länet fortfarande synnerligen otillfredsstäl
lande. Enligt verkstälda approximativa beräkningar torde af 
länets hela ytvidd, 476,929 hektar, vatten frånräknadt, omkring 
273,000 hektar utgöras af till skogsproduktion tjenlig mark. Af 
dessa anses vid 1885 års slut omkring 80,000 hektar vara be
vuxna med dels bok- och björkskog äfvensom något ek, dels 
tall och något gran; öfrig mark, ej mindre än 193,000 hektar, 
bilda kala berg och ljunghedar, lemnande ett magert bete såsom 
enda afkastning. 

Det förnämsta hindret för skogsodlingens framgång och ut
bredning inom länet utgöres af kreatursbetningen, hufvudsakligen 
af får, samt ljungbränningen. De flesta större skoglösa utmärker 
ligga till samfäldt bete, ehuru skiftade delegavne emellan; be
tande flockar af isynnerhet får ströfva hela året ute, så snart 
snö ej hindrar, och skogsväxt och skogsplantor hafva följakt
ligen svårt att uppspira. För skogsodling på den ofta från går
den långt aflägset liggande utmarken möta många hinder, såsom 
svårighet af fredhållning, kostnad för stängsels uppförande, be
fintliga torplägenheter ni. m. ; och när någon företager sig att 
plantera skog, löper han ofta fara att se sitt arbete tillintet-
gjordt genom ljungbrand. Nästan årligen blifva planteringar af 
ungskog förrödda genom eld, uppkommen i följd af begäret att 
genom bränning af närbelägen ljungmark skaffa ett tillfälligt för-
bättradt bete. Om också Ijungbrännimjen kan anses hafva i 
någon mån aftagit, är den dock i många socknar ganska allmän. 
Företrädesvis förekommer den i Våxtorps, Hislmlts, Knäreds, 
Veinge, Tönnersjö, Bredareds, Enslöfs, Ljungby, Okome, Sibbarps, 
Köinge, Ullareds, Nöslinge, Skällinge, Stamnareds, Rolfstorps, Hva-
linge, Sällstorps, Gällinge, Tölö, Elfsåkers och Lindome socknar. 

Af synnerlig vigt för skogsodlingens framgång vore, att sta
ten i större utsträckning, än hittills egt rum, förvärfvade större 
marker tjenliga till kronoparker inom olika delar af länets mera 
skogfattiga områden, Föredömet af skogsvården â dessii marker 

2 
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Tab. Litt. H. Uppgift å de hufvudsakligaste skogsprodukter, som utskeppats från Halmstad, Varberg och Falkenberg. 

Ett vigtigt rum bland länets näringar intager fisket. Det 
är derför att beklaga, att fullständiga uppgifter öfver detsamma 
under perioden icke kunnat erhållas, dels på grund af bristande 
medel för uppsamlande af statistiska redogörelser härutinnan, 
dels ock till följd af den fiskeriidkande befolkningens obenägen
het att lemna närmare upplysningar om sitt näringsfång. En
dast för ett år, 1884, föreligga mera detaljerade uppgifter derom 
i den berättelse, som den af statsverket och hushållningssäll
skapet aflönade fiskeritillsyningsmannen Ph. Trybom till nämnda 
sällskap under år 1885 afgifvit. 

Hvad saltsjöfisket beträffar, har detsamma under denna period 
vunnit en löftesrik förkofran. Sedan flere åtgärder till dess upp-
hjelpande blifvit af hushållningssällskapet och enskilde utan 
framgång vidtagna, beslöt hushållningssällskapet, öfvertygadt om 
att Kattegats fisktillgång borde med bättre redskap och fiske
metoder blifva en rik inkomstkälla för länets fiskarebefolkning, 
att förmå 2 med mönstergill uppsättning af redskap och båtar 
försedda båtlag af de skickligaste fiskare från Råå i Skåne att 
uppflytta, ett till Halmstad och det andra till Varberg. Det 
exempel, desse fiskare, som hitflyttade år 1885, gifvit länets 
fiskare, har redan burit goda frukter. Så har det i Varberg 
stationerade båtlaget under år 1886 fångat ensamt af sill för 
3,100 kronor, eller för mer än tre gånger så mycket, som den 
inkomst den invid Varberg belägna Getteröns 12 fiskare till
sammans under samma år hade af sillfisket, och hälften af det 
belopp, Träslöfs 35 i sillfisket deltagande män lyckats förtjena. 
Hushållningssällskapet har icke heller tvekat att, oberoende af 
de kostnader desse Rååfiskares hitförflyttande medfört, anslå 
medel till godtgörelse för elever och anvisa lån på billiga vilkor 
åt halländske fiskare för anskaffande af redskap och båtar. 

Sillfisket beräknas hafva under år 1883 lemnat länets fiskare 
en inkomst af omkring 71,000 kronor, men 1884, då detsamma 
anses så godt som hafva slagit fel, endast omkring 48,000 kronor. 

Värdet af den under år 1884 fångade fisk af annat slag än 
sill och lax beräknas till omkring 100,000 kronor, hvilket af 
fiskeritillsyningsmannen anses såsom en medelgod afkastning. 

I afseende å hummerfisket upplyser tillsyningsmannen, att 
man 1884 fångade inom norra distriktet 815 tjog, hvilka i Göte
borg och Särö såldes för 8,150 kronor. Vid Bua fiskades 316 
och i hela Varbergs distrikt 496 tjog, hvilka dock endast be
tingade 3,011 kronor. Nere vid Särdal i Halmstads distrikt 

skulle, enligt hvad erfarenheten visat, vinna efterföljd. Genom 
sin långsträckta form och närheten till hafvet samt med flere 
jernvägar och flottbara vattendrag, erbjuder Halland ett för skogs
produktion särdeles gynsamt läge, liksom dess jordmån och kli
mat äro gynnande för skogsväxt. 

Såsom exempel på den inkomst, som af äfven steril mark, 
egnad åt skogsväxt, kan vinnas, må anföras det under allmän 
uppsigt stående Tönnersa enskilda flygsandsfält, med en areal af 
554-<ji hektar, hvarest åstadkommande af skog till följd af hafs-
vindarnes omedelbara inflytande varit förenadt med långt större 
svårigheter än å andra trakter inåt landet. Skogsväxten är 
delvis ganska god, men mestadels vindpinad och gles, utgörande 
ungskog från 1 —25 års ålder. Denna ungskog måste i anseende 
till läget gallras ytterst försigtigt, men har under de sista fem 
åren lemnat en inkomst af i medeltal 3-58 kronor per hektar 
öfver hela arealen räknadt. Om endast den gallrade arealen in
beräknats, skulle denna siffra flerdubblats. Inkomsterna från 
fältet genom försäljning af virke och höslåtter hafva nemligen 
varit: 

eller årligen tillsammans i medeltal 1,98642 kronor. 
Angående utförseln af skogsprodukter från länets hamnar i 

Halmstad, Falkenberg och Varberg hafva tullkamrarne derstädes 
lemnat uppgifter, som sammanfattas i Tab. Litt. H. 

D) Beträffande rofdjurs Utdödande och antalet husdjur, som 
blifvit af rofdjur dödade, torde få åberopas Eders Kungl. Maj:ts 
Domänstyrelses underdåniga berättelser i »Bidrag till Sveriges 
officiela statistik», som derutinnan lemna alla erforderliga och 
tillgängliga upplysningar. 

E) Angående fabriker, manufakturer och handtverk torde 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande få åberopa, hvad Eders 
Kungl. Maj:ts Kommerskollegii årliga berättelser härom innehålla. 
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fick man omkring 10 tjog, sålda för 80 kronor. I alla dessa 
3 distrikt afkastade således hummerfisket 11,241 kronor. Från 
Falkenbergs distrikt saknas uppgifter för ifrågavarande år. 
Hummerprisen vexlade betydligt, så att, da man i Göteborg en 
tid fick ända till 17 à 18 kronor, inträffade det till och med, 
.att hummer före badsejouren i Varberg såldes för 4\5o kronor 
tjoget. 

Öfverträdelse af stadgan om hummerns fredlysningstid har 
icke iakttagits af fiskeritillsyningsmännen. 

Laxfisket i hafvet utmed Hallands kust, hvilket med fa 
undantag idkas allenast inom Halmstads och Falkenbergs di
strikt, anser fiskeritillsyningsmännen kunna antagas hafva för 
är 1884 afkastat i rundt tal omkring 45,000 kronor. 

Laxfisket i länets fyra hufvudströminar, som i allmänhet 
under femårsperioden kan anses hafva varit godt, lemnade för 
år 1884 ett utbyte af 58,817 s . I följd af det hiiga pris, laxen 
betingade de första åren, lemnade dock detta fiske då en långt 
högre afkastning, än hvad fallet varit under de senare åren af 
perioden. 

Af länets laxodlingsanstalter hafva de tre största vid Hof 
(Lagan), Oskarsström (Nissan) och Horsaveka (Ätran) under 

Ä) Landtkommnuikationer. Angående allmänna vägar, gäst-
gifverier och skjutsning inom länet under åren 1881—1885 
åberopas tabell N:o 2, dervid dock anmärkes: att den i förra 
berättelsen omförmälda omläggningen af vägen från Skerke-
red om Breared till Hule fullbordats, till hvilket arbete stats
anslag utgått med 11,900 kronor; att en mindre vägsträcka från 
Björnhult i Hishults socken till Markaryd blifvit på Höks hä
rads bekostnad nybygd; att från Anderstorp till Hellesåker an
lagts en ny väg, ungefär 0\< mil lång, hvarjemte arbete pågår å 
fortsättningen af vägen från Hellesåker till länsgränsen vid Inse
ros, hvilken fortsättning är 0-<> mil i längd; att statsanslag till 
dessa begge sistnämnda vägsträckor beviljats till ett belopp af 
19,130 kronor, deraf hafva lyftats dels 6,500 kronor för den 
redan färdiga vägsträckan emellan Anderstorp och Hellesåker, 
dels ock 5,000 kronor för ofvanberörda ännu ej afslutade fort
sättning af samma väg; att inom Fjäre härad afslutats ny väg-
och brodelning, upptagande vägar till en längd af 897,323-15 
stväckfot, eller ungefär 25 svenska mil, samt att i denna delning 
ingått, utom de i den äldre delningen varande vägar, dels vägen 
från Ekenäs till den bro, som med fastlandet förenar Särö, dels 
ock den nyanlagda vägen emellan Hallagärde och Frillesås kyrko-
by; att skjutmnstalternas antal inom länet vid periodens slut 
varit detsamma som vid förra periodens slut; att länets lands
ting vid bestämmandet af skjutsentreprenadbidragen ej för någon 
skjutsanstalt anslagit mera än 150 kronor; att vid 1885 års 
slut entreprenad kunnat åvägabringas utan bidrag vid skjuts
anstalterna i Kungsbacka, Laholm och Hishult; att samman
räknade beloppet af de utaf landstinget beslutade bidrag till 
skjutsentreprenaderna för tiden intill innevarande års slut, då 
nu gällande entreprenadaftal om skjutsningen inom länet till-
ändagå, utgör 3,458 kronor för år räknadt. 

Under perioden hafva följande jernvägar färdigbygts: 

perioden varit i gång samt i medeltal utsläppt omkring samma 
antal laxyngel som under föregående period. 

Beträffande de för hafsfisket så vigtiga fiskhamnarna hafva 
under perioden Galtabäcks (Glommens) hamn äfvensom fiske
hamnen vid Södranäs (Båtviken) straxt söder om Varberg blifvit 
med understöd af statsmedel fullbordade. Vid det största och, 
man kan säga, länets enda egentliga fiskläge, Träslöf, har der-
emot den jemförelsevis dyrbara, under närmast föregående period 
afsynade hamnanläggningen blifvit af stormar och hafsströmmen 
förstörd, och hamnen uppgrundad af sand. Denna hamns läge 
är sådant, att dess iståndsättande skulle kräfva betydande kost
nader, och lägets fiskare hafva också förklarat sig ur stånd att 
bekosta ens x/3 af det härför erforderliga beloppet. En del af 
lägets dugligaste och driftigaste fiskare hafva i följd häraf be
slutat sig för att inflytta till det närbelägna Varberg, der de, 
jemte fördelarne af en ypperlig hamn, hafva utsigt till lättare 
och säkrare afsättning för sin fångst. 

Länets insjöfiske är, i förhållande till dess saltsjöfiske och 
laxfisket i dess strömmar, af underordnad betydelse, och några 
åtgärder för dess förkofran hafva ej heller vidtagits. 

l:o. Skåne—Hallands jernväg, som öppnades för allmän 
trafik i augusti månad 1885 och har till ändpunkter städerna 
Halmstad och Helsingborg. Jernvägen genomlöper här i länet 
Snöstorps, Trönninge, Eldsberga, Tjärby, Veinge, Laholms, Ysby, 
Renneslöfs, Skummeslöfs och Östra Karups socknar. 

2:o. Kinnareds—Fegens jernväg ifrån Kinnareds station å 
Halmstads—Nässjö jernväg till sjön Fegen i Gunnarps socken; 
hvarjemte dels jernvägsanläggning vid periodens slut pågick 
mellan sjön Fegen till Ätran genom Gunnarps socken, dels ock 
den 19 september innevarande år öppnats Mellersta Hallands 
jernväg, hvilken, gående mellan städerna Halmstad, Falkenberg 
och Varberg, genomlöper Söndrums, Harplinge, Refvinge, Ge
tinge, Köinge, Eftra, Skrea, Stafsinge, Morups, Tvååkers och 
Träslöfs socknar. 

Dessutom har Eders Kungl. Maj:t beviljat nådig koncession 
för jernvägsanläggning ej mindre emellan Göteborg och Varberg 
genom Kungsbacka än äfven emellan Halmstad och Bolmens 
jernvägsstation å VisJanda—Bolmens jernvägslinie. 

Angående post' och telegrafväsendet inom länet torde få 
hänvisas till Eders Kungl. Maj:ts Generalpoststyrelses och Tele
grafstyrelses underdåniga statistiska berättelser. 

B) Sjökommunikationer. Vid periodens slut funnos hamnar 
anlagda i Halmstad, Varberg, Falkenberg, Kungsbacka, Glommen 
och Galtabäck, hvilken sistnämnda hamn blifvit under perioden 
färdigbygd med ett bidrag af statsmedel af 13,000 kronor samt från 
kommunen af 5,250 kronor. Båtvikens hamn är jemväl under 
arbete, dertill statsmedel anslagits till ett belopp af 4,600 kronor. 
Den under förra perioden fullbordade Träslöfs hamn har genom 
1884 års stormar helt och hållet uppgrundats och nedrasat. An
gående Halmstads hamn, hvars inkomster under perioden stän
digt ökats, hänvisas till tab. T Att. I, Det anmärkes härjemte, 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
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Tab. Litt. I. Uppgift om Halmstads hamns inkomster och utgifter. 

b) Varberg. 

a) Halmstad. 

Dessutom liar under sommarmånaderna underhållits regel
bunden ångbåtsförbindelse emellan Göteborg och Särö badort 
samt emellan Kungsbacka och Gottskärs badinrättning. Ångaren 
»Kusten», som ombesörjt varutransport emellan Göteborg och 
Kungsbacka, har anlupit åtskilliga hamnar i Ölmevalla och On-
sala socknar. 

Angående segelfartyg, som afgått till eller ankommit från 
inrikes orter, har tullkammaren i Halmstad förmält sig icke vara 
i tillfälle att lemna några uppgifter, hvaremot från tullkamrarne 
i Varberg och Falkenberg inkommit dylika uppgifter, som sam
manfattas i tab. Litt. K. 

Hvad deremot angår den utrikes seglationen, äro uppgifter 
om densamma för alla tre tullkamrarne sammanförda i tab. Litt. L. 

Slutligen anmärkes i detta ämne, att, enligt hvad magistraten 
i Kungsbacka meddelat, under periodens första år 15 lastade 
fartyg ditkommit och 13 derifrån afgått, då deremot under år 
1885 18 fartyg inkommit och 26 afgått. 

Rörande lois- och fyrinrättningen inom länet har från lots-
kaptensexpeditionen i Göteborg meddelats: att lots- och fyrper
sonalen vid slutet af år 1885 utgjordes af 1 fördelningschef, 4 
lotsförmän, deraf 2 lotsåldermän, 5 fyrmästare, 4 mästerlotsar, 
8 lotsar, 4 lotslärlingar, 6 fyrvaktare och 4 biträden, eller till
sammans 36 personer; att under perioden blifvit vid fördelnin
gens 4 lotsplatser i Halmstad, Falkenberg, Varberg och Mönster 
verkstälda tillhopa 5,413 lotsningar, för hvilka, efter afdrag af 
hemvägsersättning, influtit i lotspenningar 52,091 kronor 91 öre, 
på sätt af tab. Litt. 31 upplyses; att af lotsverket underhållas 
4 stycken däckade lotsbåtar, nemligen en sådan vid hvardera 
af lotsplatserna; att nya lotsbåtar af Hvalerö-konstruktion blifvit 

att, sedan hamnstyrelsen derstädes föreslagit att för utvidgning 
och förändring af hamnen äfvensom för konvertering af äldre 
lån upptaga ett nytt lån å 900,000 kronor, samt stadsfullmägtige 
den 28 oktober 1885 beslutit godkänna förslaget, så har Eders 
Kungl. Maj-.t genom nådigt bref den 11 juni innevarande är 
funnit godt medgifva, att detta beslut finge gå i verkställighet. 
Den i förra berättelsen omförmälda utvidgningen af hamnen i 
Varberg är till största delen afslutad. 

Den 4 mars 1881 hafva faststälts hamntaxor för städerna 
Halmstad, Falkenberg och Varberg samt landthamnarna Glom-
men och Galtabäck, hvarjemte den 19 december 1879 faststälts 
taxa å hamnafgifter vid Träslöfs fiskeläge, hvilka taxor med 
1885 års utgång upphört att tjena till efterrättelse; och har 
Eders Kungl. Alaj:t genom nådigt bref den 23 juli innevarande 
»r faststält nya taxor för länets hamnar att gälla intill slutet 
af är 1890. 

Nedannämnda ångfartyg hafva på regelbundna turer emellan 
Göteborg, Köpenhamn och Liibeck anlupit städerna Halmstad, 
Varberg och Falkenberg, på sätt efterföljande 3 tabeller utvisa: 

c) Falkenberg. 



Lots- och fyrväsende. Sjöfart. Hallands län 13 

Tab. Litt. K. Uppgift om de i Varberg och Falkenberg till och från inrikes orter in- och utklarerade segelfartyg. 

Tab. Litt. L. Uppgift om de i Halmstad, Varberg och Falkenberg till och från utrikes orter in- och utklarerade fartyg. 

Tab. Litt. M. Uppgift om lotsning och lotspenningar inom länet. 

anskaffade för Varbergs och Mönsters lotsplatser; att de derstädes 
befintliga äldre lotsbåtar såsom kasserade blifvit försålda; att 
till ledning för inseglingen till Kungsbackafjorden en ny ledfyr 
inrättats â Fjordskär; att vid Nidingens fyrplats fyrarne i slutet 
af år 1883 förändrats för bränning af fotogen i stället för rof-
olja, hvarjenite vid samma plats för signalering under tjocka i 
stället för klämtklockan anskaffats en ny ångmistsirén; att å 
skäret Marsten utanför Falkenberg, å Rödskär söder om Varberg, 
ä Risholmsfluet vid inloppet till Malö hamnar samt å Breda 
Krakarna vid inloppet till Ockerösund nya stenkummel hafva 
blifvit uppsatta, hvarjenite i stället för det mindre kumlet å 
skäret Stutarne, mellan Morupstänges fyr och Falkenberg, ett nytt 
större stenkummel likaledes blifvit uppfördt; att nya större kon-
prickar hafva blifvit anskaffade och utlagda vid Busöre ref, 
mellan Tylöns fyr ocli Falkenberg, samt vid Grundebåde, norr 

om Nidingens fyrar, hvilka grund icke förut varit försedda med 
sjömärken; samt att under perioden 60 strandnings- och andra 
olyckshändelser drabbat fartyg å länets kuster, nemligen: 

C) Sjöfart OCh handel. Angående antalet af de till sjöfart 
under perioden på in- och utrikes orter begagnade, i länet hemma-
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5. Kameralförhallanden. 

Tab. Litt. N. Uppgift om bränvinsförsäljningsafgifterna inom länet. 

hörande ångbåtar och segelfartyg jemte deras besättning torde 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fa hänvisa till Eders 
Kungl. Maj:ts Kommerskollegii derutinnan afgifna årliga berät
telser, som innehålla fullständiga upplysningar i detta ämne. 

För såvidt Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande liar 
sig bekant, hafva under perioden inom länet ej funnits andra 
rederier, som idkat befraktning med egna ångbåtar, än de, som 
i förra berättelsen blifvit omnämnda. 

Om antalet handlande och deras betjening m. m. såväl på 
landet som i städerna torde fä hänvisas till Eders Kungl. Maj.ts 
Kommerskollegii årliga berättelser om in- och utrikes handel. 
Hos Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande förd förteckning 
öfver anmälningar till handels idkande på landet utvisar, att 
dels å landskansliet och dels hos kronofogdarne i länet under 
perioden inkommit icke mindre än 456 dylika anmälanden, deraf 
49 i sammanhang med handel af eldfarliga oljor och 19 i för
ening med handel af giftiga färger. 

Inom länet funnos vid 1885 års slut tillsammans 40 ställen 
för utskänkning af vin och öl eller ettdera till förtäring på stället 
utan sammanhang med bränvinsförsäljning. Af dessa vin- och 
ölförsäljningsställen tillhöra 23 stycken städerna, deraf 10 i Halm
stad, 6 i Varberg, 6 i Falkenberg och 1 i Laholm, hvaremot i 
Kungsbacka under perioden ej fans något så beskaffadt utskänk-
ningsställe. Af utskänkningsställena på landet har icke upp-
gifvits, om de i Laholms fögderi befintlige, hvilka voro 7 till 
antalet, drifvits i sammanhang med gästgifverihållning. Sä har 
deremot förhållandet varit med de öfriga utskänkningsställena å 
landet. 

Rättigheterna till försäljning af bränvin och andra brända 
eller destillerade spiri uösa drycker inom länet hafva, enligt till 

T samtliga länets städer med undantag af Kungsbacka har 
bränvinsförsäljningen varit upplåten åt bolag. Angående afgif-
terna för bränvinsförsäljning och deras fördelning torde få hän
visas .till tab. Litt. N. 

För varuutbytes underlättande och befrämjande hafva under 
denna period inom länet hållits dels marknader i Falkenberg, 
Kungsbacka', Alhult eller Alshulorna, Gunnarp, Torup, Sjöne-
vad, Mohult och Voxtorp, dels ock torgdagar i länets samtliga 
städer samt i Alhult, Breared, Torup, Veinge, Voxtorp, Hishult, 
Renneslöf, Skällinge och Köinge. Derjemte hafva förekommit 
möten för handel med kreatur i Halmstad, Varberg, Qvibille, 
Krogsered och Rya. 

Något hemman har icke under perioden fallit i ödesmål 
eller derifrån blifvit upptaget. 

Skatteköp hafva förekommit: 

Af kronans jordbruksdomäner inom länet hafva försålts: 
år 1882 8 indragna hospitalslägenheter i Halmstads vestra gärde 
om tillsammans 46 qv.-ref 61 qv.-stänger, år 1884 1 indraget 
länsmansboställe om BL mantal. 
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6 . P o l i t i . 

Tab. Litt. O. Uppgift om Högre Elementarläroverket i Halmstad för qvinlig ungdom. 

A) Undervisningsväsendet. Förutom de allmänna läroverken 
for gossar och folkskolorna funnos vid periodens slut följande 
undervisningsanstalter inom länet, nemligen: 

l:o Lånets landtbruksskola, hvilken sedan den 24 oktober 
1879 är förlagd till landtbrnkaren C. G. Torbjörnssons egendom 
Klef i Dagsås socken. Skolan åtnjuter i statsanslag 4,000 kro
nor samt dessutom anslag af hushållningssällskapet till premier 
och inköp af skolmateriel. Lärarepersonalen består af 1 förste 
och 1 andre lärare, men derjemte finnas anstälde trädgårds
mästare, snickare och smed, som undervisa eleverna uti träd
gårdsskötsel, slöjd och smide. 

2:o Folkhögskolan på Katrineberg i Alfshögs socken, som 
underhålles genom anslag af staten och landstinget jemte bidrag 
af enskilde. Skolans styrelse utgöres af 12 medlemmar, af hvilka 
6 väljas af landstinget och 5 af skolans principaler d. v. s. af 
dem, som tecknat penningebidrag till skolan, hvarjemte skolans 
föreståndare är sjelfskrifven medlem af styrelsen. Undervisningen 
har under de två första läsåren af perioden bestridts af 2 lärare 
samt under de tre derpå följande läsåren, under hvilka skolan 
omfattat utom den egentliga folkhögskoleklassen äfven en andra 
årsklass, hufvudsakllgen afsedd att göra deltagarne i densamma, 
hvilka böra hafva bevistat skolans första klass, förtrogne med 
landtbrukslärans elementer, af 3 lärare. Under läsåret 1884— 
1885 hafva skolans inkomster uppgått till 7,320 kronor samt 
dess utgifter till 6,656 kronor 69 öre. 

3:o Högre folkskolan i Onsala, hvilken årligen åtnju
ter statsbidrag, nemligen ett ordinarie å 1,000 kronor och ett 
extra å 200, hvarjemte kommunen bidrager med 450 kronor för 
hvarje år. 

4:o Högre elementarläroverket i Halmstad för qvinlig ung
dom har oafbrutet fortgått på samma sätt, som i föregående be
rättelse finnes omnämndt. Beträffande lärjungarnes anta! samt 
läroverkets inkomster och utgifter under perioden torde få åbe
ropas tab. iÀtt. O. 

5:o Elementarläroverket i Varberg för qvinlig ungdom har 
under perioden fortsatt sin verksamhet. Om läroverket har i 
öfrigt ej annan uppgift leninats, än att undervisningen bestridts 
af 6 lärarinnor. 

6:o Slöjdskolorna. Såvidt Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande har sig bekant, har någon förändring i dessa skolors 
antal och verksamhet under innevarande period ej egt rum, liva
dan förra berättelsen torde beträffande dessa få åberopas; dock 
skulle här anmärkas, att Fjärås sockens 4 småskolelärarinnor 
under åtta veckor årligen och tio timmar i veckan meddelat 
undervisning i handaslöjd åt flickor i både folk- och småskolan, 
för hvilken undervisning lärarinnorna åtnjutit ersättning med 
25 kronor hvardera, eller tillsammans 100 kronor, och har denna 
ersättning utgått ur den s. k. Kjellbergska donationsfonden, för 
hvilken redogöres i uppgiften å f2-omma stiftelser. 

Derjemte har hushållningssällskapet anvisat medel för bere
dande af tillfälle åt folkskolelärare inom länet att begagna under
visningen i slöjdskolan vid Nääs. 

För utbildande af lärarinnor till länets småskolor har under 
perioden varit i verksamhet ett småskoleseminarium, som hufvud-
sakligen bekostats af länets landsting. 

Statsanslag hafva tilldelats städernas och landsbygdens folk-
och småskolor till följande belopp, nemligen (å nästa sida): 

Medföljande tabell N:0 3 utvisar förhållandet vid 1885 års 
slut med hemman och lägenheter samt stadsjordar äfvensom 
deras taxeringsvärden, 

Uti bilagda tabeller N:ris 4, 5 och 6 redovisas, i N:o 4 
för fideikommiss, i N:o 5 för egendomar tillhörande inhemska 
aktiebolag och i N:o 6 för dem, som tillhörde främmande mag
iers undersåtar. 

Jordafsöndringar, derför afgäld blifvit af Eders Kungl. 
Mai:ts Befallnineshafvande faststäld, hafva förekommit: 
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Tab. Litt. P. Uppgift om Hallands enskilda banks upp- och utlåningsrörelse. 

B) Rättsväsendet, fångvården och polisväsendet. Beträf
fande de två förstnämnda af dessa ämnen torde få hänvisas till 
Chefens för Eders Kungl. Maj:ts Justitiedepartement och Eders 
Kungl. Maj:ts Fångvårdsstyrelses årliga berättelser, hvilka här-
utinnan lemna noggranna och fullständiga upplysningar. 

Vid periodens slut fans kommunalpolis inrättad i följande 
socknar: 

inom Laholms fögderi uti: 

2:o Göteborgs enskilda banks kommissionskontor i Kungs
backa, som har till verksamhetsområde Kungsbacka stad och Fjäre 
härad. 

3:o Hallands enskilda bank, som fortfarande haft kontor i 
Halmstad, Varberg, Falkenberg och Laholm, och om hvilken 
banks rörelse torde få hänvisas till tub. Litt. P. 

4:o Aktiebolaget Mellersta Hallands folkbank, för hvars rö
relse redogöres i tab. Litt. Q. 

5:o Halmstads folkbank, som har till ändamål att genom 
sammanslutning, besparingar och ordentlighet söka bereda sig 
och sina delegare kredit och förlag. Denna-bank, hvars regle
mente är faststäldt den 31 december 1879, började sin verksam
het först med 1885 års början. Bankens grundfond bildas genom 
delegarnes, hvilkas antal bör uppgå till minst 100, på en gång 
eller efter hand skeende inbetalningar. Bankens ställning vid 

Lindbergs socken med 1 chef och lika många konstaplar som distrikt, hvilka 
böra vara lika mänga som skolrotarne; 

(Illareds » med 1 chef och && mänga konstaplar som distrikt, hvarje af 
fem till sex hemman; 

Veildige « ined 1 öfverbefälhafvare, 1 underbefiilhafvare och 14 konstaplar; 

inom Fjäre fögderi uti: 

Värö socken med 1 chef samt så mänga konstaplar, som kommunen anser nödigt 
tillsätta; 

Fjiiiås » med 1 befälhafvarc och 24 konstaplar. 

Om kommunalpolisen är uppgifvet, att dess närvaro vid folk
nöjen, auktioner och marknader ofta afstyrt olagligheter. 

C) Kreditanstalter, sparbanker och mindre sparkassor. De 
kreditanstalter, hvilka under ifrågavarande period inom länet ut— 
öfvat sin verksamhet, äro: 

l:o Smålands med flere provinsers hypoteksförening, som till 
jordegare inom länet lemnat amorteringslån till följande belopp: 

inom Halmstads fögderi uti: 

inom Varbergs fogden uti: 
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Tab. Litt. Q. Uppgift om aktiebolaget Mellersta Hallands folkbanks rörelse och omsättning. 

Tab. Litt. R. Uppgift om Slottsmöllans sparbank åren 1881—1885. 

1885 års slut var följande: tillgångar 87,739 kronor 46 öre, 
tleraf kassabehållning 2,360 kronor 8 öre, utestående fordringar 
a låneräkning 84,656 kronor 88 öre och inventarier 722 kronor 
50 öre; skulder: till grundfondsdelegare 18,640 kronor 87 öre, 
till reservfonden 1,694 kronor 23 öre, till depositionsräkningen 
13,000 kronor, till andra banker 5,000 kronor, kreditivskuld till 
Hallands enskilda bank 4,600 kronor, till sparkasseinsättare 
44,271 kronor 79 cire och till vinst- och förlusträkningen 532 
kronor 57 öre, eller tillhopa 87,739 kronor 46 öre. 

Vid 1885 års slut funnos 9 sparbanker, nemligen i Halm
stad, Varberg, Laholm, Falkenberg och Kungsbacka (eller Fjäre 
härads) samt i Eftra, Arstads, Östra Kamps och Hishults sock
nar, af hvilka sparbanker den sistnämnda bildats under inne
varande period. Denna bank, hvars reglemente af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande faststälts den 28 februari 1884, för
valtas af en styrelse med 8 ledamöter samt egde vid 1885 års 
slut insatta medel till belopp af 63,339 kronor 12 öre och en 
behållning af 913 kronor 49 öre. 

Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har genom dertill 
utsedt ombud under år 1885 tagit kännedom om räkenskaper, 
protokoll och lånehandlingar vid sparbankerna inom länet. 

Beträffande postsparbankens verksamhet inom länet intill 
1885 års slut har bJifvit meddeladt: att ej mindre än 50 sär
skilda postsparbankskontor då funnos; att 4,751 insättningar 
deri gjorts till ett belopp af 26,871 kronor; samt att derifrån 
uttagits 15,780 kronor 65 öre i 629 olika poster. 

Inom länet finnas följande sparkassor, nemligen: 
a) Slottsmöllans sparbank, om hvilken är uppgifvet: att dess 

ändamål är att hufvudsakligast af vid fabriken anstälda personer 
emottaga besparade medel och förkofra desamma genom räntans 

läggande till kapitalet; att sparbanken, som förvaltas af Wall
bergs fabriksaktiebolags styrelse, stiftats i april månad 1864; 
för bankens rörelse redogöres i tab. TAlt. 11. 

b) Halmstads sjömanshuskassa och 
c) Handelsföreningens i Halmstad kassa, angående hvilka 

båda kassor tab. Litt. S lemnar närmare upplysningar; samt 
d) Sparkassan i Gamla Skottorp och 
e) Sockenmagasinet i Fjärås socken, derifrån spanmål emot 

ränta utlånas. 

])) Försäkringsinrättningar. Härom åberopas de tabeller, 
som, beträffande brandförsäkringsinrättningar, enligt gifven före
skrift, blifvit upprättade och härhos bifogas i tabell N:o 7. 

Förutom dessa brandförsäkringsbolag verka jemväl inom länet 
dels försäkringsbolagen Skandia, Svea, Sverige, Skåne, Thule, 
Fylgia och Skandinavien, dels Allmänna brandförsäkringsverket 
för byggnader å landet, Städernas allmänna brandstodsbolag och 
Städernas bolag till försäkring af lösegendom, hvilka bolag liafva 
ombud i länets samtliga städer. 

Det i förra femårsberättelsen omnämnda Höks härads häst
försäkringsbolag har numera upphört, men i dess ställe har ett 
allmänt sådant för hela länet bildats under benämning Hall and s 
läns hästförsäkriugsbolag, hvilket har sitt säte i Varberg. Detta 
bolag, som började sin verksamhet, den 1 oktober 1881, har till 
1885 års slut försäkrat 4,039 hästar till ett försäkringsvärde af 
1,290,512 kronor. Under samma tid hafva i ersättningar utbe
talts 12,327 kronor 50 öre; och har till bestridande af dessa 
och andra utgifter utdebiterats ett belopp af 16,000 kronor. 

Dessutom hafva inom Halmstads fögderi under perioden 
bildats följande enskilda försäkringsinrättningar, nemligen: 
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Tab. Litt. S. Uppgift om sjömanshusets och handelsföreningens i Halmstad kassor. 

Tab. Litt. T. Uppgift om lasaretten i Halmstad och Varberg för åren 1881—1885. 

a) i Skrea socken, hvilken inrättning, stiftad den 1 maj 
1885, endast emottager till försäkring hästar under 16 år. Nå
gon bestämd afgift erlägges ej årligen, utan sker utdebitering i 
mån af olycksfall; och 

b) i Àrstads socken, hvarest den 18 september 1883 bildats 
en inrättning för försäkring af fäkreatur med ett af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande den 17 november samma år faststäldt 
reglemente. Ändamålet med denna inrättning är att bereda del-
egarne deri ersättning för djur, som genom sjukdomar, åskeld 
eller andra olycksfall gå förlorade. Uti inrättningen, hvars för
säkringsår räknas från mars månad, voro 1884 försäkrade 344 
kreatur till värde af 29,940 kronor och 1885 414 kreatur till 
värde af 32,500 kronor; och hafva ersättningar utbetalts 1884 
för 4 dödsfall med 153 kronor och år 1885 för 3 sådana med 
158 kronor 62 öre. 

Skånes och Hallands hagelskadeförsåkringsförening har äfven 
under denna period utöfvat verksamhet inom länet samt till
vunnit sig stort förtroende af allmänheten. 

E) HelS0- OCh Sjukvård samt fattigvård. Beträffande länets 
läkare, veterinärer, barnmorskor och apotek har under perioden 
någon förändring ej egt rum, hvadan förra femårsberättelsens 
uppgifter derutinnan torde få åberopas. 

Under perioden har å Gottskär i Onsala socken anlagts en 
badinrättning för varma och kalla saltsjöbad. Denna inrättning 
eges af ett bolag, benämndt »Gottskärs badhusaktiebolag», för 
hvilket Eders Kungl. Maj:t den 29 juli 1881 faststält ordning. 
Badorten synes hafva en lofvande framtid. Saltsjöbaden vid Särö 
och Varberg hafva äfven under ifrågavarande period varit all
mänt anlitade. «Särskildt under år 1883 besöktes och anlitades 
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sistnämnda badanstalt af 1,295 främlingar; och serverades der-
städes samma år ej mindre än 40,864 stycken bad, deraf 15,920 
kalla bassinbad. 

Mineralhaltiga källor rinnas på några få ställen inom länet, 
men begagnas endast af ett fatal personer årligen för brunns-
drickning. 

Halmstads kalioattenkuranstalt liar under perioden flitigt an-
väudts, hufvudsakligast dock af stadens och närliggande lands
bygds befolkning. 

Förutom lasaretten i Halmstad och Varberg, om hvilka 
torde få hänvisas till tab. Litt. T, samt sjukstugan i Laholm, 
hvilkeii blifvit färdig år 1880, hafva under perioden tillkommit 
sjukstugorna i Falkenberg och Kungsbacka äfvensom epidemi
sjukhusen i Halmstad och Varberg. 

Angående antalet fattige, fattighus och fattiggårdar inom 
länet, samt för kostnaden af fattigvården åberopas Eders Kung). 
Maj:ts Statistiska centralbyrås statistik, hvilken derom ärligen 
lemnar fullständig redogörelse. Statsverket har godtgjort under 

perioden bestridda fattigvårdsutgifter inom länet med följande 
belopp, uemligen: 

är 1881.. — 2,084-58 kronor, 
1882 2,237-is » 

» 1883 3,355-67 » 

» 1884 2,856-00 » 
» 1885 3,370-63 .. 

Summa 13,901-01 kronor. 

F) Till upplysning om de inom länet befintliga fromma 
Stiftelser meddelas bifogade, enligt faststäldt formulär upprättade 
tabell N:o 8, och är i afseende härå ej något att anföra utöfver 
de upplysningar, som af tabellen inhemtas. 

Det i förra berättelsen omförmälda räddningshemmet för van
artiga barn å Mäshult i Skällinge socken har under ifrågava
rande period utöfvat en gagnande verksamhet samt åtnjutit år
ligt anslag af länets landsting. 

Halmstads slott i december 1886. 

C. NORDENFALK. 

Gustaf Lindgren. G. F. Andersson. 
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Tab . N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I HALLANDS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I HALLANDS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I HALLANDS LÄN ÅR 1885. 



Tab. N:o 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I HALLANDS LÄN ÅR 1885. 

Tab. N:o 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG I HALLANDS LÄN ÅR 1885. 

Tabb. N
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Tab. N:o 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR I HALLANDS LÄN ÅR 1885. 
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BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I HALLANDS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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